

**Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана
илим министрлиги**

Баткен мамлекеттик университети



**2022-2023-окуу жылына карата
Баткен мамлекеттик университетинин
Илим–изилдөө иштери боюнча
СТРАТЕГИЯЛЫК планы**

Баткен 2022



“БЕКТЕМИН”
БатМУнун ректору, Э.и.д.,
профессор **А.Т.Гыязов**
2022-ж.

Баткен мамлекеттик университетинин илим-изилдөө иштерини жүргүзүүнүн жана өнүктүрүүнүн стратегиялык максаттары жана милдеттери болуп, Кыргыз Республикасында приоритетүү деп белгиленген илимий багыттарына дал келтирүү менен илимим-изилдөө иштерин алып баруу, ошондой эле студенттердин, магистранттардын, жаш илимий изилдөөчүлөрдүн жана аспиранттардын жүргүзүп жаткан илимим-изилдөө иштеринин жыйынтыктары мамлекеттин ар тараптуу өнүгүүсүнө салым кошуусу керек деп эсептелинет. Университеттин илим-изилдөө иштерин жүргүзүүдө бир канча максаттар коюлуп, аны ишке ашыруу үчүн бир канча стратегиялык милдеттер аныкталды.

№	Максаттар, Стратегиялар	Жооптуу бөлүмдөр	Аткаруу мөөнөтү (жылдар)
	Максат		
Баткен чөлкөмүнүн тарыхын, жаратылышын, экономикалык потенциалын ж.б. тармактарын изилдөө, карталаштыруу жана коомчулукка жарыялоо			
	Стратегиялар		
2	2022-2023-жылдарга карата илим-изилдөө иштери боюнча стратегиялык планды иштеп чыгуу жана бекитүү;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери	2022-ж.
3	Баткен чөлкөмүн илимий изилдөөдөгү орто жана кыска мөөнөттүү приоритеттүү багыттарын аныктоо;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери	2022-ж.
4	Университетте илимди каржылоону көбөйтүүнүн заманбап жолдорун издөө; - КРдин ББЖИМнин; - министрликтер жана ведомстволор аралык мекемелердин; - Эл аралык уюмдардын жана фонддордун; - жергиликтүү уюмдар жана жеке компаниялар менен түзүлгөн келишимдердин ж.б. негизинде;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Эл аралык байланыштар жана өнүктүрүү боюнча проректор, Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери	2022-ж.

5	Жергиликтүү жана чет өлкөлүк уюмдардын өкүлдөрү менен биргелешкен илимий долбоорлорду түзүү жана ишке ашыруу;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Эл аралык байланыштар жана өнүктүрүү боюнча проректор, Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери	2022-ж.
6	Фергана өрөөнүндөгү университеттер, илимий борборлор жана Эл аралык уюмдар менен илимий-инновациялык изилдөөлөр, ойлоп табуулар тармагында өнөктөштүктү өнүктүрүү;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Эл аралык байланыштар жана өнүктүрүү боюнча проректор, Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери	2022-ж.
7	ТУРКСОЙ Эл аралык уюму менен биргеликте, “Түрк тилдүү элдердин тарыхый байланышын изилдөө” темасындагы Эл аралык илимий-практикалык конференция уюштуруу;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Эл аралык жана өнүктүрүү боюнча проректор, Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери	2023-ж
8	Ички, сырткы окуу жайлар, илим-изилдөөчү институттар, илимий-техникалык чөйрөдөгү ишкерлер менен биргеликте Эл аралык конференцияларды уюштуруу, катышуу менен, көргөзмөлөрдү, семинарларды жана башка иш-чараларды өткөрүүнү уюштурат жана илимий-изилдөөлөрдүн жыйынтыктарын, сунуштарын, жаңы иштелген технологияларды коммерциализациялоо;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери	2022-2023-ж.
9	Баткен облусунун аймагындагы БатМУ тарабынан эсеби алынган жана карталаштырылган археологиялык жана тарыхый эстеликтерди терең изилдөөгө алуу;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Мамлекеттик тил жана илим-изилдөө бөлүмү, Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери	2022-2023-ж.
10	Мамлекеттүүлүктүн сакталып калуусу, мамлекеттик тилдин нарктуулугу, адабияты, тарыхы жана тарбиялык мааниси бар изилдөөлөрдү колго алуу, тереңдетүү;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Мамлекеттик тил жана илим-изилдөө бөлүмү, Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери	2022-2023-ж.
11	Профессордук- окутуучулук курам арасында илимий-изилдөө иштери боюнча конкурстарды уюштуруу;	Окуу иштери боюнча проректор, Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Мамлекеттик тил жана илим-изилдөө бөлүмү, Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери	2022-2023-ж.

12	Илимий-изилдөөлөрдүн жана ойлоп табуулардын жогорку деңгээлин камсыздоо жана билимдердин базасын өстүрүү жолу менен илимий-изилдөөлөрдү билим берүү ишмердүүлүгүн айкалыштыруу;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Мамлекеттик тил жана илим-изилдөө бөлүмү, Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери	2022-2023-ж.
13	БатМУнун илимий паркын түзүү;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Эл аралык байланыштар жана өнүктүрүү боюнча проректор Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери	2022-2023-ж.
14	Дүйнөнүн алдынкы илимий-изилдөө уюмдары менен стратегиялык байланыштарды түзүү жана бекемдөө;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Эл аралык байланыштар жана өнүктүрүү боюнча проректор, Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери	2022-2023-ж.
15	Жогорку квалификациялуу илимий кадрларды даярдоо үчүн чет өлкөлөр менен байланышты өнүктүрүү;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Эл аралык байланыштар жана өнүктүрүү боюнча проректор, Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери	2022-2023-ж.
16	Республикадагы, чет мамлекеттеги белгилүү окумуштууларды келишим менен университетке кыска мөөнөттөргө чакыруу;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери	2022-2023-ж.
17	Баткен чөлкөмүндөгү социалдык-экономикалык маселелерге илимий изилдөө жүргүзүү аркылуу жергиликтүү бийликке практикалык сунуштамаларды берүү;	Мамлекеттик тил жана илим-изилдөө бөлүмү, Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери Декандар, кафедра башчылары	2022-2023-ж.
18	Окутуучулардын илимий эмгктерин эл аралык илимий басылмадаларда (SCOPUS, Web of seinc, PИИЦ) жарыялануусун күчөтүү;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор,	2022-2023-ж.
19	БатМУнун профессордук-окутуучулар курамынын илимий ишмердүүлүгүн рейтингдик баалоо системасын иштеп чыгуу;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Мамлекеттик тил жана илим-изилдөө бөлүмү	2023-ж.

20	Университеттен чыккан илимий жыйнакты (журнал) КР УАКтын талаптарына ылайык басып чыгаруу;	Ректор, Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери	2022-2023-ж.
21	Ар бир адистик боюнча заманбап жабдылган, бардык шарты бар, илимий темалар үчүн керектүү курал жарак, приборлор, реактивдер, адабият менен камсыз болгон илимий-лабораторияларды түзүү;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери	2022-2023-ж.
22	Илимий командировка, стажировка, экспедицияларга, эксперименттерге ар тараптуу колдоо көрсөтүү;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Эл аралык байланыштар жана өнүктүрүү боюнча проректор Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери	2022-2023-ж.
23	Илим изилдөөнүн жыйынтыктарын өндүрүшкө кийирүү аркылуу мамлекетти өнүктүрүүгө салым кошуу;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор	2022-2023-ж.
24	Кыргыз Патент аркылуу илимий иштердин натыйжасын өндүрүшкө жайылтуу тууралуу патенттерди, автордук күбөлүктөрдү алууну уюштуруу.	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор Окуу-түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилери	2022-ж.
25	Жаңы маалымат технологияларына мамлекеттик тилди пайдалануу боюнча долбоорлорду иштеп чыгуу жана ишке ашыруу;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Мамлекеттик тил жана илим-изилдөө бөлүмү	2023-ж.
26	Мамлекеттик тилди жеңил окутууга, үйрөтүүгө багытталган методикалык колдонмолорду иштеп чыгуу, жайылтуу;	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Мамлекеттик тил жана илим-изилдөө бөлүмү	2023-ж.
27	Мамлекеттик тилди окутуунун методологиясын жана технологиясын өркүндөтүү боюнча методикалык колдонмолорду иштеп чыгуу менен ББИ министрлигине сунуштоо	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Мамлекеттик тил жана илим-изилдөө бөлүмү	2023-ж.
28	Илимий-иштерди жазууда мамлекеттик тилдин сакталуусун камсыз кылуу	Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил боюнча проректор, Мамлекеттик тил жана илим-изилдөө бөлүмү	2022-ж.

**Илим, уюштуруу жана мамлекеттик тил
боюнча проректор:**



А.А.Саматова